令和３年度第１回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題
１ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

２ よこはま夢ファンド登録団体の抹消について

日  時 令和３年９月24日（金) ９時00分から12時00分まで

開催場所 横浜市庁舎 18階 なみき１６会議室

出席委員 松村正治部会長、池田誠司委員、小川豊専門委員、時任和子専門委員、渕元初姫専門委員

欠席委員 なし

開催形態 一部非公開（傍聴者０）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 令和２年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

３ よこはま夢ファンド登録団体の抹消について【非公開】

  登録団体抹消申請があった法人７団体について、よこはま夢ファンドの団体登録要綱の要

件に照らし、登録団体から抹消することを全会一致で承認。

  団体名
登録抹消の根拠

（第８条の項目）
備考

ひだまり （１）
解散決議をした社員総会日：

2019年10月２日

ふれあい こみゅにてぃ （１）
解散決議をした社員総会日：

2019年11月７日

花プロダクション （１）
解散決議をした社員総会日：

2019年12月２日

チーム白幡 （１）
解散決議をした社員総会日：

2019年８月27日

横浜カーフリーデー実
行委員会

（１）
解散決議をした社員総会日：

2020年２月３日

FOSH （１）
解散決議をした社員総会日：

2020年３月23日

かながわマンション管
理センター

（１）
解散決議をした社員総会日：

2020年12月23日

４ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について【非公開】

  助成金交付申請のあった17事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  17事業  22,406,008円

審査結果  17事業  22,296,039円

（別表１のとおり）

別表１ 令和３年度２回よこはま夢ファンド登録団体助成金 選考結果 （受付順）

  団体名 事業名 申請金額
団体助成

基準額
交付金額 合計点

1 スーリール

ファム

「すーふぁむ落語

会」によるコミュ

150,000円 150,000円 150,000円 134.0

ニティ活性化事業

2 ひだまりの

森

青空保育ぺんぺん

ぐさの運営事業

60,000円 60,000円 60,000円 152.0

3 アース・エ

コ

環境教育等に使用

できる啓発動画の

作成事業

35,000円 35,000円 35,000円 139.0

4 YOKOHAMA

TKM スポ

ーツ＆

ヘルスケア

地域におけるラグ

ビー普及活動

188,000円 188,000円 188,000円 126.0

5 YOKOHAMA

TKM スポ

ーツ＆

ヘルスケア

法人主催の戸塚区

周辺住民の方々に

向けた運動教室の

実施

354,489円 354,489円 354,489円 122.0

6 横浜こども

のひろば

人間に出会う舞台

芸術体験

450,000円 450,000円 450,000円 138.0

7 日本ぬいぐ

るみ協会

ぬいぐるみの旅・

寄贈用マスコット

事業対策

55,000円 55,000円 55,000円 135.0

8 横浜シュタ

イナー学園

横浜シュタイナー

学園の運営及びそ

の 周 辺 事 業

(2021.9.1~12.31)

6,500,000

円

6,500,000

円

6,500,000

円

129.0

9 ピースデポ 平和の実現を目指

す調査・研究活動

／「脱軍備・平和レ

ポート」発行／朝

鮮半島非核化合意

の公正な履行に関

する市民の監視活

動（略称：非核化合

意履行・監視プロ

ジェクト）／「ピー

ス・アルマナック」

の発行／脱軍備・

3,000,000

円【増額申

請】

2,903,000

円

2,903,000

円

135.0

平和基礎講座の開

催

10

こどもホス

ピス

横浜こどもホスピ

ス～うみとそらの

おうち建設整備事

業

10,000,000

円

10,000,000

円

10,000,000

円

156.0

11

Umiのいえ

メールや電話によ

る無料相談事業

786,000円 786,000円 786,000円 142.0

12 日本スポー

ツ支援振興

協会

地域スポーツ支援

事業

50,000円

【初回申請

5万円】

50,000円 45,000円 113.0

13
横浜発明振

興会

ＮＰＯ法人横浜発

明振興会事業

425,000円

【初回申請

5万円】

425,000円 425,000円 131.0

14

かなざわ森

沢山の会

山林・緑地の保全

事業

57,969円

【初回申請

5万円】

【 増 額 申

請】

50,000円 50,000円 127.0

15 横浜上大岡

臨床心理セ

ンター

対人援助にかかわ

る人のための心を

学ぶ講座

50,000円

【初回申請

5万円】

50,000円 50,000円 137.0

16

みなとみら

いクラブ

横浜市西区を中心

としたあらゆる年

代のスポーツ参加

機会を増やす事業

50,000円

【初回申請

5万円】

50,000円 50,000円 125.0

17

日本の竹フ

ァンクラブ

竹林の環境保全と

活用に関する事業

および竹林に関す

る教育・研究支援

に関する事業

194,550円

【初回申請

5万円】

194,550円 194,550円 143.8

●交付金額について

※各団体の合計点が、

    160点以上200点 の場合     → 基準額よりも増額 （ただし、助成申請金額を上限とする）

    120点以上160点未満 の場合 → 基準額どおり

      120点未満 の場合          → 基準額よりも減額

資  料 (1) 横浜市市民協働条例、(2)横浜市市民協働条例施行規則、(3)横浜市市民協働推進委員会部

会運営要領、(4)よこはま夢ファンド団体登録要綱、(5)よこはま夢ファンド登録団体助成

金交付要綱、(6)よこはま夢ファンド登録団体助成金審査要領、(7)よこはま夢ファンド登

録団体助成金募集要項、 (8)横浜市市民活動運営支援事業部会 委員名簿、 (9) 令和３年

度第２回よこはま夢ファンド登録団体助成金 申請一覧、 (10) 令和３年度第２回よこ

はま夢ファンド登録団体助成金 採点用紙、(11)よこはま夢ファンド登録団体の抹消につ

いて、（12）令和２年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録、 (13) 報告事

項

特記事項 なし